Theo đó, Chính phủ
yêu cầu các bộ, cơ quan, địa phương theo chức
năng, nhiệm vụ, thẩm quyền được giao: Bám sát
diễn biến cung cầu thị trường, giá cả, chủ động
triển khai chương trình bình ổn thị trường, giá
cả, nhất là trong những tháng cuối năm 2023 và
dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024; thực hiện
phương án điều chỉnh giá các mặt hàng do Nhà
nước quản lý, các dịch vụ công, nhất là giá điện,
giá dịch vụ y tế, giáo dục theo lộ trình, thời điểm,
mức độ phù hợp, đúng quy định, sát thực tiễn,
bảo đảm vừa thúc đẩy tăng trưởng, sản xuất kinh
doanh, vừa kiểm soát lạm phát theo mục tiêu đề
ra; nâng cao hiệu quả quản lý thị trường, đấu
tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng
giả...

thanh tra vụ việc có dấu
hiệu tham nhũng theo thẩm quyền; thanh tra việc
thực hiện pháp luật về phòng, chống tham nhũng,
tiêu cực tại các bộ, cơ quan thuộc CP, UBND cấp
tỉnh, DN, tổ chức xã hội khu vực ngoài nhà nước
theo thẩm quyền hoặc chỉ đạo của TTCP...

Chỉ thị của Ban Bí thư về tổ chức
Tết Giáp Thìn năm 2024

BCHTW ban hành Chỉ thị 26-CT/TW về tổ
chức Tết Giáp Thìn năm 2024. Để chuẩn bị tốt
nhất các điều kiện phục vụ Nhân dân vui xuân,
đón mừng năm mới, tết Nguyên đán Giáp Thìn
2024 lành mạnh, an toàn, tiết kiệm, tạo khí thế
mới, động lực mới tiếp tục thực hiện thắng lợi
Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng..., Ban Bí thư
yêu cầu cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền,
MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp tập